
Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 106» г. Грозного 
(МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного)

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран Департамент 
Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 106» 
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 106»)

ПРИКАЗ
02 сентября 2024 г. № 145/0 1 - 1 1

г. Грозный

Об организации работы школьного спортивного клуба

На основании материалов, представленных общим собранием школьного 
спортивного клуба МБОУ СОШ № 106» г. Грозного «Ахмат» с целью 
организации и проведения спортивно-массовой и физкультурно­
оздоровительной работы в образовательном учреждении во внеурочное время, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить руководителем клуба Гайсумова З.А. - учителя физической 
культуры.

2. Организовать работу Школьного Спортивного Клуба с 01.10. 2024 г. 
в соответствии с Уставом.

3. Утвердить состав Совета Школьного Спортивного Клуба:

- Г абаева М.З. -  заместитель директора по воспитательной работе;
- Сааев М.В. - учитель физической культуры;
- Гайсумов З.А. -  учитель физической культуры;
- Айдаев А. -  ученик 9 «А» класса.

4. Утвердить план работы ШСК (Приложение № 1).
5. Членам Школьного Спортивного Клуба принимать активное участие в 

организации соревнований, товарищеских встреч между 
общеобразовательными учреждениями города в течение учебного года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по ВР Г абаеву М.З.



М.М-Х. Арсанукаева

ааев 

А. Гайсумов

4*



Приложение № 1
к приказу от 02.09.2024 г. № 145/01-11

План работы
школьного спортивного клуба (ШСК) 

МБОУ «СОШ №106» г. Грозного 
на 2024-2025 учебный год

№
п/п Направление деятельности Содержание деятельности Срок реализации Ответственные за 

исполнение

Организационно-методическая деятельность

1 Выбор лидеров ШСК Подбор состава ШСК Сентябрь 2024 г.

2 Планирование и организация деятельности 
ШСК

- Составление и утверждение планов работы ШСК 
на 2024-2025 учебный год;
- Составление расписания работы ШСК (общее 
расписание, индивидуальное расписание педагогов 
ДО ШСК)

Сентябрь 2024 г.

3 Создание Совета клуба 
Выборы в классах физоргов

- Разъяснительная работа с ученическими 
коллективами школы, коллективами 
спортивных секций

Сентябрь 2024 г.

4
Разработка, согласование программ 
дополнительного образования детей 
физкультурно-спортивной направленности

- Анализ имеющихся программ ДО;
- Выявление круга интересов у обучающихся ОУ;
- Составление программ ДО

В течение года

5 Проведение методических мероприятий 
с целью обмена опытом

- Участие в методических объединениях педагогов 
ДО (на уровне района) в семинарах, круглых 
столах и других формах обмена опытом

В течение учебного 
года по плану

6 Проведение заседаний совета ШСК

- Обсуждение хода выполнения поставленных 
задач и проведения спортивно-массовых 
мероприятий;
- Поиск интересных вариантов конкурсной 
деятельности;
- Подготовка к соревнованиям, состязаниям;
- Организация учебы общественного актива

Один раз в четверть 
(по плану)



(физорги) по физической культуре и спорту

7 Осуществление контроля над работой ШСК Проверка документации В течение 
учебного года

8 Контроль ведения отчетной документации 
специалистами, работающими в ШСК

- Проверка планов специалистов;
- Проверка ведения журналов педагогами ДО

В течение учебного 
года (по плану)

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая деятельность

9
Проведение соревнований, спортивных 
праздников, акций, смотров

- Подготовка спортивно-массовых, физкультурно­
оздоровительных мероприятий (разработка 
сценариев и плана подготовки);
- Обеспечение участия обучающихся в 
мероприятиях;
- Проведение мероприятий;
- Анализ мероприятий

В течение 
учебного года

10
Участие в соревнованиях, организованных 
муниципальными и региональными 
органами власти

- Обеспечение участия обучающихся в спортивно­
массовых мероприятиях;
- Проведение мероприятий;
- Анализ мероприятий

В течение учебного 
года (по плану)

11 Набор и комплектование спортивных 
секций

- Организация систематической тренировочной 
работы спортивных секций и команд

В течение учебного 
года

12 Организация подготовки детей к 
выполнению норм ВФСК «ГТО»

- Обеспечение подготовки обучающихся к 
успешному выполнению норм ВФСК «ГТО»

В течение учебного 
года

Информационно-пропагандистская деятел ьность

13 Обновление информационного стенда по 
ВФСК «ГТО»

- Информирование всех участников 
образовательного процесса о мероприятиях по 
ВФСК «ГТО»;
- Формирование списков;
- Издание приказа по сдаче норм «ГТО»

Октябрь,
в течение учебного 

года

14

Обновление информационного стенда о 
деятельности ШСК.
Оформление текущей документации 
(таблицы соревнований, поздравления, 
объявления)

- Информирование всех участников 
образовательного процесса о мероприятиях, 
деятельности клуба

В течение года

15
Обновление на сайте школы специального 
раздела, содержащего информацию по 
деятельности ШСК

- Нормативные документы;
- Фотоматериалы;
- Информирование всех участников

Сентябрь-май



образовательного процесса о мероприятиях; 
- Съемки сюжетов о жизни обучающихся 
школьного спортивного клуба (занятия, 
физкультурно-спортивные и досуговые 
мероприятия)



План
спортивно-массовых мероприятий 

на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Участники,
возраст

Этапы
проведения

Дата
проведения

Место
проведения Ответственные

1

Спартакиада по легкой атлетике 
среди сборных команд 
обучающихся
общеобразовательных организаций 
г. Грозного, приуроченная ко Дню 
рождения Главы Чеченской 
Республики, Героя России 
Кадырова Р.А.

Обучающиеся 
2007 г.р. и младше Школьный 04.09.2024 г. -  

11.09.2024 г.
МБОУ «СОШ № 
106» г. Грозного

Учителя
физ.культуры

2
Соревнования по настольному 
теннису, приуроченные ко Дню 
народного единства

Обучающиеся и 
учителя физической 

культуры
Школьный 10.10.2024 г. -  

18.10.2024 г.

МБОУ «СОШ № 
106» г. Грозного Учителя

физ.культуры

3

Соревнования школьной 
спортивной лиги по мини-футболу, 
приуроченные ко Дню Конституции 
Российской Федерации

Обучающиеся 
2007-2009 г.р. Школьный Октябрь 

2024 года

МБОУ «СОШ № 
106» г. Грозного Учителя

физ.культуры

4

Соревнования школьной 
спортивной лиги по волейболу, 
приуроченные ко 
Дню защитника Отечества

Обучающиеся 
2007 г.р. и младше Школьный Декабрь 

2024 года

МБОУ «СОШ № 
106» г. Грозного Учителя

физ.культуры

5

Соревнования школьной 
спортивной лиги по баскетболу, 
приуроченные ко Дню Конституции 
Чеченской Республики

Обучающиеся 
2007-2009 г.р. Школьный Январь 

2025 года

МБОУ «СОШ № 
106» г. Грозного Учителя

физ.культуры



План
социально-значимых мероприятий 

на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Участники,
возраст

Этапы
проведения

Дата
проведения

Место
проведения Ответственные

1
Всероссийские спортивные 
соревнования (игры) школьников 
«Президентские состязания»

Класс-команды 
(5-11 классы). 

Возраст
определяется по 

результатам 
жеребьевки

Школьный В соответствии 
с Положением

МБОУ «СОШ 
№106» г. Грозного

Учителя
физ.культуры

2

Всероссийские спортивные 
соревнования (игры) школьников 
«Президентские спортивные 
игры»

Сборные команды 
обучающихся 
(5-11 классы). 

Возраст
определяется по 

результатам 
жеребьевки

Школьный В соответствии 
с Положением

МБОУ «СОШ 
№106» г. Грозного

Учителя
физ.культуры

3
Всероссийская Большая 
олимпиада «Искусство- 
Т ехнологии-Спорт»

Школьные 
спортивные клубы Школьный В соответствии 

с Положением
МБОУ «СОШ 
№106» г. Грозного

Учителя
физ.культуры

К онкурсны е м ероприят ия

5

Всероссийская заочная акция 
«Физическая культура и спорт - 
альтернатива пагубным 
привычкам»

Учителя физической 
культуры, 

обучающиеся и их 
родители

Школьный В соответствии 
с Положением

МБОУ «СОШ 
№106» г. Грозного

Учителя
физ.культуры

6
Конкурс среди обучающихся на 
лучшую газету «ГТО глазами 
детей»

Обучающиеся Школьный В соответствии 
с Положением

МБОУ «СОШ 
№106» г. Грозного

Классные
руководители


